
Hur lyckas Finland 
med omställning till 
hållbarhet?
Gränsen är naturen och  
kraften människan
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Utvecklingen av vårt nordiska välfärdssamhälle kräver att 
vi snabbt kommer i kapp hållbarhetsunderskottet, dvs. 
omställningen till hållbarhet. För tillfället är vår sociala och 
ekologiska skuld mer ansträngd än den ekonomiska. Med 
hjälp av en dubbelstrategi för omställning till hållbarhet 
lyckas vi trygga förutsättningarna för vår välfärd. Vi ökar 
medborgarnas förutsättningar för välfärd genom att 
investera i basservice, aktivt agerande, inlärningsförmåga 
och allmänbildning, samtidigt som vi gallrar bland de 
samhällets strukturer och förfaringssätt som överskrider 
jordens bärkraft. Det hör till statsförvaltningens väsentliga 
uppgift att ställa upp bindande mål och samtidigt styra 
omställningen på ett rättvist sätt som främjar delaktighet.
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Rekommendationer till statsförvaltningen 
om effektiv omställning till hållbarhet

Åtgärder som kan 
vidtas omedelbart 
och enkelt 

Skadliga subventioner avskaffas och de riktas om, 
och nya verksamhetsmodeller för hållbar ekonomi 
tas i bruk. Till exempel:

• Parallellt med BNP-mått tas indikatorer för 
övergripande hållbarhet i bruk.

• Subventioner som är skadliga för miljön avskaffas.

• Skattelättnader för onoterade bolags utdelning 
avskaffas.

Åtgärder som är 
svårare att vidta 
och som kräver tid

Rättsligt bindande och konkreta gränser för över
konsumtion och ojämlikhet sätts upp. Till exempel: 

• I samband med förvaltning och beslutsfattande fästs 
bättre vikt vid medborgarnas initiativ om hållbarhet 
med hjälp av nya former för delaktighet, såsom 
medborgarråd. 

• Statsförvaltningen omorganiseras för att motsvara 
kraven på omställningen till hållbarhet. 

• Genomgripande hållbarhetskompetens av 
myndigheterna krävs. 

• Framtidsutskottets ställning stärks till ett barn 
och framtidsutskott för att säkerställa kommande 
generationers rättigheter.

Åtgärder som 
förutsätter 
internationella 
förhandling och 
fördrag 

Strukturerna för ekonomisk styrning omarbetas med 
hjälp av transnationella förhandlingar. Till exempel:

• Företagens och privatpersoners gränsöverskridande 
skatteflykt begränsas. 

• Användningen av naturresurser och miljöbelastning 
prissätts, till exempel genom att skattebelägga 
internationell flygtrafik.
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Finländarna måste anpassa välfärdssamhället 
inom planetens gränser

Det finländska välfärdssamhället har 
nått en ålder som kräver totalrenovering. 
När välfärdsstaten byggdes upp ökade 
aktiviteten och kompetensen, och tek-
niken utvecklades, men samtidigt för-
brukades naturresurserna allt mer. Sam-
hällsmodellen har byggts upp utifrån 
utgångsläget under senaste sekel. Det 
ger oss inte möjlighet att effektivt och 
jämlikt möta den uppsättning kriser som 
vi nu står inför och som grundar sig på 
skadliga förändringar av miljön, sinan-
de naturresurser, ojämlikhetsutveckling 
och ökad instabilitet.

Både inhemska och globala studier påvi-
sar tydligt att målen för hållbar utveck-
ling inte kan uppnås om vi fortsätter i 
nuvarande takt. Förutsättningarna för 
att trygga vår välfärd kräver förmåga att 
identifiera och lösa akuta kriser. Samti-
digt måste man konsekvent uppmärk-
samma de viktigaste långsiktiga proble-
men, såsom ojämlikhet, förändringen av 
klimatet eller missbruk av information. 
Så som föregångare för hållbar utveck-
ling har Finland en möjlighet och en skyl-
dighet att identifiera problemen i dagens 
uppfattning om välfärd. 

• Människornas hälsa och välbefinnande är den viktigaste 
målsättningen för ekonomin. Utan välmående människor som 
är kompetenta och beredda på förändringar har samhället inte 
resurser att omstrukturera verksamheten. 

• Allmänbildning och en rik kultur är den mänskliga grunden för 
hållbarhet. Genom dessa skapar vi ett engagerat agerande och på 
bred front godkända metoder för att genomföra omställningen till 
hållbarhet.

• I stället för att eftersträva tillväxt av bruttonationalprodukten 
ska man försöka uppnå en bättre kvalitet av ekonomin 
eftersom ekonomisk tillväxt inte alltid förbättrar välfärden. 
Ekonomisk tillväxt som mäts i BNP kan förstöra miljön, öka 
hälsoproblem, ackumulera utsatthet och orimligt gagna ett 
fåtal. En kraftigare ojämlikhet kan underminera demokratin då 
förmögenhet som koncentreras till ett fåtal människor ger makt 
även förbi den demokratiska processen.

ANSATSER FÖR BESLUTSFATTANDE ENLIGT 
EN NY UPPFATTNING OM VÄLFÄRD
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Ändå måste finländarna anpassa sig och 
bereda sig på många pågående globa-
la förändringar. Det är dock möjligt att 
bevara kärnan i välfärdssamhället med 
hjälp av en målinriktad, konsekvent och 
snabb politik som har omställningen till 
hållbarhet som mål. En kontrollerat ge-
nomförande av omställningen till håll-
barhet kräver förändringar av många 
tankemodeller, handlingssätt och struk-
turer. En ny form av kompetens behövs i 
samband med omställningen till hållbar-
het. Beslutsfattarna måste anpassa eko-
nomin inom naturresursernas gränser 
och ekosystemens bärkraft. Samtidigt 

måste man hitta nya sätt att finansiera 
den basservice som medborgarna be-
höver. Omstruktureringen av affärsverk-
samheten och industrin ska baseras på 
miljömässig hållbarhet. Förutom teknis-
ka innovationer behövs sociala innova-
tioner, såsom strukturer som reglerar en 
hållbar affärsverksamhet. Diskussionen 
om den ekonomiska politiken ska vara 
öppen och kunna bemöta klimatföränd-
ringen, förlusten av biologisk mångfald 
och andra globala risker. Parallellt mås-
te man beakta lokala bekymmer, forsk-
ningsbaserat och samtidigt uppbyggan-
de av en gemensam förståelse.

TABELL 1. Föreslaget från expertpanelen för hållbar utveckling som indikator 
för genomgripande hållbarhet. Indikatorerna kan omedelbart tas i bruk 
och grundar sig på befintliga data och data som kontinuerligt uppdateras. De 
centralaste nyckelindikatorerna är skrivna med fet stil. Källa: Expertpanelens för 
hållbar utveckling bakgrundspromemoria, 2024 (läs här på finska).

EKOLOGISK 
HÅLLBARHET

SOCIAL  
HÅLLBARHET EKONOMISK HÅLLBARHET

Materiellt fotavtryck Andelen fattiga av 
befolkningen Bruttonationalprodukten

Slutlig konsumtion  
av energi

Dödligheten bland barn 
under fem år Ginikoefficienten

Utsläpp av 
växthusgaser Självmordsfrekvens Sysselsättningsgrad

Unga som står utanför  
utbildning och  
arbetspraktik

https://www.kestavyyspaneeli.fi/wp-content/uploads/sites/41/2024/05/kestavan_talouden_mittarit_suomelle_taustamuistio.pdf
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FIGUR 1. Dubbelstrategi för omställning till hållbarhet

Nya hållbara 
förfaringssätt och 
näringsgrenar främjas 
och etableras

NULÄGE OMSTÄLLNING FRAMTID

Fungerande infrastruktur 
i välfärdssamhället 
utvecklas och stärks

Kontrollerad och rättvis 
utfasning av ohållbara 
förfaringssätt och 
näringsgrenar stöds

Omställningen till hållbarhet kräver av 
politikerna beslut som stöder utveck-
ling av ny praxis och teknik och snabba 
stimuleringsåtgärder för att de ska tas i 
bruk och etableras. Det krävs även poli-
tiska beslut och följdriktig reglering för 
att förhindra att nya skadliga förändring-
ar får grogrund. En lika viktig del av om-
ställningen till hållbarhet är avveckling 
av etablerade förfaringssätt som överbe-
lastar miljön eller socialt ohållbara för-
faranden och tekniker, till exempel livs-
medel- och trafiksystem som grundar sig 
på fossil energi. Ifrågasättande av lös-
ningar som optimerats för dagens förhål-
landen kräver visionärt mod. Det är nöd-
vändigt att kunna bemöta kritiken från 

dem som är tvungna att avstå från sina 
förmåner och att genomföra lösningar 
på ett rättvist sätt. Människans förmå-
ga till ändring i samband med omställ-
ningen stöds med hjälp av utbildning 
och genom att ge människorna möjlig-
het att påverka beslut som gäller dem. 
Många av dagens områden inom det fin-
ländska samhället kvarstår och stärks 
ytterligare vid en lyckad omställning till 
hållbarhet. Exempel på dessa är ett hög-
klassigt utbildningssystem, en hälso- och 
sjukvård för alla, fungerande demokra-
ti och tillit och jämlikhet mellan männ-
iskorna som höjer förmågan till flexibi-
litet i samhället.
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Ett engagerande ledarskap skapar hållbarhetskultur
Finland har redan i decennier genom-
drivit en politik för hållbar utveckling 
som utarbetat strategier, följt upp ut-
vecklingen i samhället och eftersträvat 
att främja hållbarhet med hjälp av olika 
initiativ. Vår framgång i många interna-
tionella jämförelser av hållbar utveck-

ling avslöjar att de flesta sociala mål för 
uppbyggande av en välfärdsstat också 
har främjat mål för en hållbar utveck-
ling. Vår välfärd grundar sig dock på en 
alltför stor förbrukning av naturresur-
serna och därför behöver vi nya meto-
der för att producera välfärd.

FIGUR 2. Finland som ett land som uppnår målen för hållbar utveckling.  
Källa: Eurostat 2023. 

Finland har förbundit sig att uppnå FN:s 17 globala mål för hållbar utveckling före 2030. 
Jämfört med övriga EU-länder klarar sig Finland bättre i fråga om främjande av sociala 
mål, men det krävs mer målinriktade insatser än i nuläget för att nå miljömålen. 
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Finlands politik för hållbar utveckling 
har inte varit tillräckligt effektiv. Sek-
toröverskridande kraft till förändring 
har saknats, och beslutsfattarna har i 
det avseendet inte kunnat visa tillräck-
ligt ledarskap. 

Politik för hållbar utveckling ska främjas 
samtidigt på flera nivåer. För det första 
behövs juridiskt bindande reglering för 
att genomdriva EU:s miljömål – klimat, 
biologisk mångfald, förebyggande av för-
oreningar – och lagstiftning som främ-
jar cirkulär ekonomi. Dessa säkrar att 
en miniminivå av hållbarhet uppnås. För 
det andra ska prismekanismen utveck-
las för att blir mer omfattande än i nulä-
get för att marknaden ska kunna beakta 
all väsentlig social och ekologisk nytta 

och skada. Förutom dessa behövs infor-
mationsstyrning såsom rekommenda-
tioner, frivilliga produktmärkningar, ut-
bildning som förändrar tänkesättet och 
höjer medvetenheten och inlärning av 
nya färdigheter. 

Omställningen till hållbarhet ska öka in-
sikten och aktivt agerande. Strukturer 
och rutiner ska ändras så att människor 
och företag har möjlighet att problem-
fritt, till och med obemärkt, främja håll-
barhet i vardagen. 

För att leda omställningen till hållbar-
het krävs samtidigt förmåga att enga-
gera i önskad verksamhet och sätta upp 
gränser för skadlig verksamhet. Det finns 
mycket vetenskapsbaserad information 
om gränser och politiskt uppställda mål.

• Gränsen för 1,5 graders global uppvärmning som ställs upp för 
att förhindra de största riskerna redan har överskridits.

• Utarmningen av biodiversiteten gick inte att stoppa före 
den uppställda tidsgränsen 2010 och 2020, och med dagens 
verksamhet lyckas vi inte heller nå målen före tidsgränsen 
2030. Det räcker inte heller med att enbart minska utarmningen 
av biologisk mångfald, utan återställning av naturen är också 
nödvändigt. 

• Jämfört med Europa är förbrukning av råmaterial per capita 
störst i Finland, och till exempel i fråga om återvinning av plast 
når vi endast upp till hälften av vad som ställs upp som mål. 

JORDENS GRÄNSER HÅLLER PÅ ATT ÖVERSKRIDAS
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Det finns många oanvända metoder för 
att främja omställningen till hållbarhet 
och för att engagera människor. Ett av de 
stora hindren i omställningen till hållbar-
het är missuppfattningen om att andra 
människor inte är intresserade eller vil-
liga att agera. I verkligheten har omställ-
ningen till hållbarhet brett stöd i Finland 
såväl som globalt. Av det egna landets 
beslutsfattare önskar man sig fler åtgär-
der till exempel för att främja miljön. 

För att främja en förändring av systemet 
är det väsentligt att bemöta och identi-
fiera anknytande svårigheter och utma-
ningar. Många förändringar av livsstilen 
och konsumtionen som främjar omställ-
ningen till hållbarhet förbättrar indivi-
dernas och samhällens psykiska och fy-
siska hälsa och välbefinnande. 

En mycket varierande grupp aktörer kan 
främja omställningen till hållbarhet: kon-
sumenterna och medborgarna genom 
egna beslut, experter i sitt arbete och 
anställda genom sina dagliga modeller 
för verksamheten, kommunerna och öv-
riga organisationer genom eget ageran-
de och samarbete med konsumenterna 
och det allmänna.

I omställningen till hållbarhet behövs 
engagerande och rättvist agerande som 
förutsätter ändringar av många spelreg-
ler som föreskrivs i lagstiftningen. Poli-
tik för hållbar utveckling ska stärkas på 
ett sådant sätt att hållbarhetsbedöm-
ning utgör kärnan i lagberedningen. Av 
central vikt är att gränser upprättas för 
ekologisk och social hållbarhet och in-
om ramarna för dessa ställs övriga för-
pliktelser och mål som föreskrivs i lag-
stiftningen. 

Ett genuint beaktande av framtidssyn-
vinkeln och hållbarhetsfrågor i samband 
med lagstiftning kan genomföras till ex-
empel genom att stärka framtidsutskot-
tets roll. Därutöver behövs samarbete 
mellan olika ministerier, sektorer och 
program. Vid behov är en fundamental 
omstrukturering av dagens strukturer 
och förfaranden nödvändig till exempel 
genom att omarbeta nya verksamhets-
områden för ministerierna. 

Friktionen i genomförandet kan mins-
kas genom att ställa upp tydliga mål och 
tidsscheman, presentera konkret ömse-
sidig nytta samt modigt behandla även 
motstridiga mål och skyldigheter. 

Många förändringar av 
livsstilen och konsumtionen 

som främjar omställningen 
till hållbarhet förbättrar 

individernas och samhällens 
hälsa och välbefinnande.
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En omriktning av beskattning och subventioner 
stärker den offentliga ekonomin 

För att välfärdsstaten ska kunna utveck-
las till ekologiskt hållbar krävs föränd-
ringar i finansieringen av statsfinan-
serna. Staten måste avstå från några 
finansieringskällor, rikta om finansie-
ringen och ta i bruk helt nya finansie-
ringskällor. Linjär ekonomi eller produk-
tion och affärsverksamhet enligt fossil 
ekonomi ska beskattas mer än produk-
tion enligt cirkulär ekonomi eller koldi-
oxidsnål produktion. 

Exempelvis skatteinkomster från an-
vändningen av fossila bränslen upphör 
helt när förbränningen av olja, stenkol 
och naturgas till energi upphör. Därför är 
det, i synnerhet avseende trafiken, nöd-
vändigt att övergå från beskattning av 
bränsle till annan styrning, såsom be-
skattning som grundar sig på innehav av 
personbil, dess vikt, användningsplats 
eller körsträcka. 

I en snabbt föränderlig omvärld behövs 
kontinuerlig omprövning av finansie-
ringskällorna för den offentliga ekono-
min för att säkerställa ett tillräckligt täck-
ande skatteunderlag. Samtidigt styrs 
utvecklingen i önskad riktning. Genom-
drivandet av omställningen till hållbar-

het kräver och möjliggör också ibrukta-
gande av helt nya källor för finansiering. 

På kort sikt är det möjligt att avstå från 
subventioner som skadar miljön och som 
skapar social ojämlikhet, men totalt sett 
är de rätt marginella. På längre sikt kan 
nya källor för finansiering skapas genom 
att omstrukturera beskattningen, men 
det kräver ofta internationella fördrag, 
till exempel för att minska skatteflykt och 
grå ekonomi. De allra största kostnads-
besparingarna i omställningen till håll-
barhet uppkommer via förebyggande. 
Det är mycket billigare att förebygga pro-
blem som uppkommer till exempel ge-
nom stillasittande, ohälsosam kost och 
förlust av biologisk mångfald än att för-
söka korrigera dem i efterhand. 

Av tabellen två framgår en sammanställ-
ning av exempel av varierande nationella 
åtgärder med hjälp av vilka det är möjligt 
att främja omställningen till hållbarhet 
och samtidigt sanera ekonomin. Struk-
turella förändringar och innovationer 
som omställningen till hållbarhet med-
för, möjliggör, i synnerhet på långsikt, 
avsevärda finansiella besparingar och 
förebyggbara kostnader.
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TABELL 2. Exempel på möjligheter att finansiera omställning till hållbarhet. 
Källa: Expertpanelens för hållbar utveckling bakgrundspromemoria, april 2024 
(läs här på finska).

ÅTGÄRD BESKRIVNING

ÅRLIG 
STORLEKSORDNING 
(€) OCH EFFEKTENS 

ART 

Förebyggande  
av utgifter 

Kostnader för 
orörlighet 

Utvecklande av gång-
trafik, cykeltrafik och 
kollektivtrafik. Motion på 
arbetsplatsen, i skolan och 
i vardagen.

Flera miljarder  
(sparpotential)

Kostnader för 
 psykiska störningar 

Förebyggande mental-
vårdstjänster, rehabilite-
ring inkl. grön omsorg. 

Flera miljarder  
(sparpotential)

Kostnader som 
klimatförändringen 
medför

Förebyggande och anpass-
ning: Till exempel skador 
till följd av översvämning 
och stormar, global migra-
tion, risk för sjukdomar

Flera miljarder  
(sparpotential i  
synnerhet på långsikt)

Kostnader som 
utarmningen av 
biodiversiteten 
medför

Skydd av miljön. Åter-
ställning av ett försvagat 
ekosystem, ersättande av 
ekosystemtjänster med 
tekniska lösningar.

Flera miljarder  
(sparpotential i  
synnerhet på långsikt)

Täckande 
finansieringsgrund 
och nya 
finansieringskällor

Kapitalbeskattning 
som utjämnar 
förmögenhetsfördel-
ningen

Kapitalbeskattning, 
överlåtelseskatt på 
värde papper, höjd kapital-
inkomstskatt

En miljard (ökning av 
skatteintäkter)

Bredare skatteun-
derlag i synnerhet 
utgående ifrån hälsa 
och miljö

Energiskatt på vedeldning, 
hälsorelaterad skatt på 
användning av socker, salt 
och fett

Hundratals miljoner 
(ökning av skatte-
intäkter)

Försvårande av 
skatte flykt och 
aggressiv skatte-
planering

Utflyttningsskatt, effektivi-
serad bekämpning av grå 
ekonomi

Hundratals miljoner 
(ökning av skatte-
intäkter) 
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ÅTGÄRD BESKRIVNING

ÅRLIG 
STORLEKSORDNING 
(€) OCH EFFEKTENS 

ART 

Omriktande 
eller minskning 
av direkta 
subventioner och 
avskaffande av 
skattelättnader

Jordbruksstöd Omarbetande av 
areal baserade stöd och 
nationella subventioner 
utifrån miljöaspekter 

En miljard  
(subventionerna  
riktas om) 

Subventioner till 
trafiken 

Subventioner för flygtrafik, 
vatten- och landtransport, 
överkompensering av 
avdrag för arbetsresor

Hundra miljoner 
(besparingar från 
nedskärning av 
subventioner) 

Beskattning av 
företag

Avskaffande av skatte-
lättnader för onoterade 
bolags utdelning och 
finansieringssektors frihet 
från omsättningsskatt 

Hundratals miljoner 
(ökning av skatte-
intäkter)
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